CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 072/2023

Declara a cidade de Fundão – Estado do

Espírito Santo, como “Cidade Amiga de

Israel”.

O Vereador do município de Fundão – Estado do Espírito Santo, em pleno

uso de suas prerrogativas legais e regimentais, apresenta para deliberação e

aprovação do plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º Fica declarada a cidade de Fundão - Estado do Espírito Santo, como

“Cidade Amiga de Israel”.

Art. 2° O Poder Executivo Municipal poderá firmar parcerias com israelenses e/ou

seus descendentes que residam no Brasil, a fim de angariar desenvolvimento para

a cidade de Fundão/ES.

Parágrafo único. Fica estabelecido que a cidade de Fundão poderá, por meio

deste título, firmar parcerias e convênios para receber incentivos, recursos e

projetos de interesse nas áreas: geração de emprego e renda, intercâmbios

profissionais e estudantis, saúde, segurança, lazer, esporte, gastronomia,

assistência social, promoção dos direitos humanos, proteção ao meio ambiente e

aos patrimônios históricos culturais, conservação de espaços públicos,

infraestrutura, mobilidade urbana, comércio, desenvolvimento agrícola, turismo,

religião e repressão a qualquer ato de violência e ou terrorismo.

Art. 3º Fica facultado ao Poder Executivo Municipal levar ao conhecimento do

Ministério das Relações Exteriores do Brasil e ao Governo do Estado do Espírito

Santo, no que achar necessário quanto as parcerias de interesse municipal,

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

obedecendo sempre as relações entre Brasil e Israel, bem como solicitar o apoio

dos mesmos de tais instituições para a realização dos respectivos convênios.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 24 de outubro de 2023.

JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI (PODEMOS)

Vereador do município de Fundão/ES.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Temos acompanhado na mídia nacional e internacional as conseqüências do

conflito entre Israel e o grupo Hamas. Um conflito de longa data, que envolve

disputas territoriais e políticas na região do Oriente Médio, com foco particular na

Faixa de Gaza e partes de Israel.

O Hamas é um grupo palestino que controla a Faixa de Gaza e é considerado uma

organização terrorista por alguns países, incluindo Israel e os Estados Unidos.

O conflito tem raízes históricas e envolve questões complexas, incluindo a criação

do Estado de Israel em 1948 e a disposição de territórios palestinos. As

hostilidades entre Israel e o Hamas têm resultado em ciclos repetidos de violência,

com confrontos armados e ataques de foguetes vindos de ambos os lados.

Tal situação é caracterizada por tensões territoriais, questões de segurança,

bloqueios econômicos à Faixa de Gaza e desafios políticos. Os esforços para

resolver o conflito incluíram negociações de paz e mediação de terceiros, mas uma

solução duradoura ainda não foi alcançada, e o conflito continua a causar

sofrimento para as populações afetadas.

Neste contexto, vários países demonstraram solidariedade com Israel, dentre eles,

o Brasil. E iniciativas, embora ainda em pequena escala, podem demonstrar

solidariedade, empatia, acolhimento e, porque não desenvolvimento pessoal e

regional?

O presente projeto, ao intitular a cidade de Fundão como “Amiga de Israel” pode

significar uma abertura de portas para mudança de futuros. Isso porque, com a

aprovação deste projeto, o município poderá fomentar programas de intercâmbio,

estágios entre israelenses e fundãoenses.

Um programa de intercâmbio pode ter diversas vantagens, tanto para os

indivíduos envolvidos como para os dois países (Brasil e Israel) em termos de

relações culturais, econômicas e educacionais. Alguns benefícios incluem:

Crescimento pessoal: Participar de um intercâmbio em Israel ou no Brasil

permite aos estudantes e profissionais experimentar uma cultura e sociedade

diferentes, o que pode levar a um crescimento pessoal significativo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aprendizado cultural: Intercambistas têm a oportunidade de aprender sobre a

língua, história, costumes e tradições do país anfitrião, expandindo seu

conhecimento cultural.

Desenvolvimento de idiomas: A imersão em um ambiente onde o idioma

nativo é falado é uma maneira eficaz de melhorar as habilidades linguísticas.

Networking e oportunidades profissionais: Um intercâmbio pode fornecer

valiosas oportunidades de networking e abrir portas para futuras colaborações

profissionais em áreas como negócios, tecnologia e pesquisa.

Enriquecimento acadêmico: Para estudantes, um intercâmbio pode

proporcionar acesso a instituições de ensino de renome internacional e cursos

especializados em áreas de interesse.

Entendimento intercultural: Ao vivenciar outra cultura, os participantes podem

desenvolver uma compreensão mais profunda da diversidade e do

multiculturalismo, promovendo a tolerância e a aceitação de diferentes

perspectivas.

Relações diplomáticas: Os intercâmbios educacionais e culturais podem

fortalecer as relações diplomáticas entre os países, promovendo a compreensão

mútua e a cooperação em diversas áreas.

Promoção do turismo: Ao vivenciar um país em um intercâmbio, os

participantes podem se tornar embaixadores informais, incentivando o turismo

entre os dois países.

Transferência de conhecimento e inovação: A colaboração em pesquisa e

desenvolvimento entre instituições acadêmicas e empresas de ambos os países

pode promover a transferência de conhecimento e inovação.

A relação entre Israel e Brasil é promissora!

Atualmente já são 300 empresas israelenses fazendo negócios diretamente ou

indiretamente com o Brasil. Israel é hoje o maior centro de tecnologia do mundo –

com grande destaque para o agronegócio – e tem muito a ensinar também em

relação a sua cultura de negócios e empreendedorismo.

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O município de Fundão possui vários potenciais a serem explorados e que podem

alçar a cidade e ganhar destaque no Estado. Com programas de intercambio e

estágios, temos ainda a possibilidade de aprender e aplicar tecnologia israelense

em nossa terra.

Como por exemplo, em termos de irrigação agrícola, Israel é o país mais avançado

do mundo, pois dispõe de 100% de solo desértico e terras sub-irrigadas. O uso de

drones no campo vem auxiliando na colheita de frutas, na identificação de

queimadas, assim como no melhoramento de sementes. Tudo isso graças a

sistemas de ponta desenvolvidos em Israel e que podem ajudar agricultores a

produzir mais gastando menos.

Pensando em um cenário mais futurista – mas não tão distante assim – cientistas

israelenses estão avançando a passos largos para a produção da chamada carne

3D. Feita à base de células, ela é produzida por uma impressora 3D e foi

desenvolvida tendo em vista a contenção dos danos ambientais causados pela

pecuária, sendo uma opção para vegetarianos e aqueles com restrições

alimentares à proteína.

Conhecida como startup nation, Israel já conta com mais de 70 “unicórnios” e

registrou US$ 10 bilhões de investimentos em startups ao longo de 2020, o que

indica uma alta de 30% em relação ao ano anterior. O país do Oriente Médio

conta com políticas direcionadas ao fomento do empreendedorismo e investe

cerca de 5% de seu PIB ao ano em pesquisa e desenvolvimento.

A vocação do israelense para a inovação é resultado de uma combinação de

fatores históricos, culturais e econômicos, que incluem, entre outros, a experiência

militar dos cidadãos e a vida comunitária no kibutz – que pode ser considerada

uma primeira experiência de empresa incubada.

Outro aspecto notável da cultura israelense em prol da inovação, é a excelência

das Universidades e como elas se financiam e remuneram os cientistas com as

próprias pesquisas. O país acumula 12 prêmios Nobel e investe 9,2% de seu PIB

em educação. De cada mil israelenses, 140 são engenheiros – muito acima do

Japão (65 por mil) e Estados Unidos (85).

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A capacidade tecnológica de Israel pode contribuir muito com o agronegócio em

Fundão, promovendo o desenvolvimento de nossa cidade, e ajudando o país a

liderar a produção mundial de alimentos.

Por todo o exposto, e pela oportunidade que o presente projeto poderá significar

para o desenvolvimento de nossa cidade, com solidariedade, simplicidade e

acolhimento, conto com o apoio dos pares para a aprovação do presente projeto.

		2023-10-24T09:37:07-0300
	JANDERSON LUIZ SOARES PALTRINIERI:09627478741